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06桑榆·常青

阅读提示

卿大爷守着的不是一门已经落后时代的老营生，而是华夏子孙
千百年来赖以繁衍生息、不断蓬勃兴旺，具有历史价值和社会价值的
老手艺。卿大爷和许许多多的老手艺人一样，值得这个社会记录和
尊重。

老铁匠的快乐人生

很多年前，卿大爷还是一个二十出头的俊
朗后生。那时，这个俊朗后生每天要做的事情
就是打鱼，天不亮爬起来，穿上草鞋，肩背斗
笠，头顶小船，载上鱼鹰，赶往河边。卿大爷的
家乡盛产鱼虾，他每天一早下河打鱼，中午之
前赶在市场上卖完，非常辛苦。
就在那年，隔壁铁匠铺的独苗漂亮千金看

中了卿大爷，但条件是他必须入赘。原来，漂
亮千金的老爹年岁渐渐大了，找个乘龙快婿事
小，为铁匠铺找个接班人才是真正目的。从古
至今，打铁这门行当都有个不成文的规矩，那
就是传内不传外，传儿不传女，很多铁匠铺子
都是世代相传。
卿大爷家有兄弟几人，入赘一个也不影响

香火，他的父母很快就同意了。卿大爷也不
傻，比起天天下河打鱼日晒雨淋，打铁是那个
时代最能挣钱的一门营生，同时还白捡一个漂
亮媳妇，这是打起灯笼难找的好事。
卿大爷入赘，漂亮千金的老爹就给他上了

一课。老爹说：“千百年来，排在 360行里面最
苦前三位的是打铁、拉船、磨豆腐。磨豆腐半
夜三更就起床，辛苦忙碌也只能挣点糊口的小
钱；拉船的人天天行走在急流恶滩，稍不留意
就会去喂了鱼腹；而排在第一位的打铁，高温
烧烤，铁花四溅，一年四季围着火炉转，365天
没穿过一件完整的衣服，婆娘娃儿都可能不亲
热你，这样的日子，你能忍吗？”
卿大爷喏喏点头，为了学一门技术，他什

么都能忍。卿大爷忍了十年，成了方圆附近最
有名的铁匠，每天早上铺子刚打开，外面早有
排着队的人等着打锄头、铁耙、菜刀、剪刀、镰
刀。上世纪八十年代的中后期，卿大爷家的铁
匠铺月收入过千，让人羡慕。
时光到了九十年代中后期，打铁这门营生

开始走下坡路，很多铁匠铺收入直线下降，甚
至悄悄关了门。卿大爷的儿子似乎早有远见，
从懂事之日就拒绝接班，卿大爷也不勉强，最
后把儿子培养进了大学。

多年后，已成社会精英的儿子回老家看父
亲，看见昔日红红火火的生意已大不如从前，
整个门店冷冷清清，连店招都不知什么时候吹
到瓜哇国去了。而他的父亲，每天就端着一只
茶垢深黑的杯子，静静地坐在店门前喝茶养
神，既不打牌，也没人聊天，偶尔有生意上门，
那一定是河边的小渔船需要船钉子搞维修，而
这活儿除了卿大爷，也没地方能够再加工。
自此以后，儿子就劝卿大爷关门。说归

说，日子归日子，过了几年，卿大爷还是没有关
门，每天依然守着他那半死不活的老铺子。上
世纪八十年代月收入就过千，二十多年后月收
入还停留在过千，收入不变，慢慢变了的是性
子，儿子眼里的卿大爷，反倒变豁达了，茶垢深
黑的杯子洗得干净，每天跑去和老邻居喝茶聊
天下象棋，间或来了生意就跑回铺子一番忙
碌，脸上始终是乐呵呵的。
有一天，父子俩喝酒又说到关门，儿子埋

怨卿大爷是吃了秤砣铁了心。卿大爷恋恋不
舍回答：“我这里，可能是这座小城最后一家铁
匠铺，如果关了门，这门行当就算彻底消失
了。当年我娶了你妈，答应你爷爷守着这门营
生，所以只要还有需要，哪怕小到打一颗船钉
子，我都会一直守下去。其实世间万物，都是
这样此消彼长，打铁和榨油、修面、掏耳朵等等
行当一样，也有衰落的时候。就像年轻人永远
要赶超前人一样，这些不怪，这就是时代。我
要做的事情，就是守着铁匠铺子，每天快快乐
乐生活。”
那天离开父亲，儿子心潮起伏。他似乎读

懂了父亲，卿大爷守着的不再是一门已经落后
时代，产生不了多少经济价值的老营生，而是
华夏子孙千百年来赖以繁衍生息、不断蓬勃兴
旺，具有历史价值和社会价值的老手艺。卿大
爷和许许多多的老手艺人一样，值得这个社会
记录和尊重。

（杨力 56岁）

本期销售金额：170,980元

本期开奖号码：01 07 11 18 19
本期出球顺序：07 19 18 11 01

本期中奖情况

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

本地中奖注数

2注

340注

5,423注

单注奖金

19,832元

50元

5元

0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年1月18日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

开奖日期：2021年11月19日
中国体育彩票浙江省20选5第21309期开奖公告信息

25,135,932.80元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年1月18日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准

开奖日期：2021年11月19日
本期全国销售金额：28,990,696元，本省（区、市）销售金额：2,415,738元
本期开奖号码：457

本期中奖情况

中国体育彩票排列3（浙江省）第21309期开奖公告信息

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

12,325注

0注

55,383注

本地中奖注数

829注

0注

4,336注

单注奖金

1,040元

346元

173元

306,615,608.76元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年1月18日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

开奖日期：2021年11月19日
本期全国销售金额：16,482,804元
本 期 开 奖 号 码 :45727

本期中奖情况

奖级

一等奖

合计

中奖注数

262注

262注

单注奖金

100,000元

⋯

应派奖金合计

26,200,000元

26,200,000元

中国体育彩票排列5第21309期开奖公告信息

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

本地中奖注数

0注

0注

3注

120注

1,777注

22,263注

单注奖金

---

---

25,312元

300元

20元

5元

开奖日期：2021年11月19日
本期销售金额：1,148,052元

正选号码 特别号码
本期开奖号码：895965 1

本期中奖情况

6,679,131.96元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年1月18日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

中国体育彩票浙江省6+1第21133期开奖公告信息

中奖注数

0注
27注
30注
1,650注
26,629注
832,316注
860,652注

单注奖金

---
27,665元
3,000元
500元
30元
5元
---

奖级
一等奖

二等奖

三等奖

四等奖
五等奖

六等奖

合计

应派奖金合计

0元
746,955元
90,000元
825,000元
798,870元
4,161,580元
6,622,405元

中国体育彩票7星彩第21133期开奖公告
开奖日期：2021年11月19日
本期全国销售金额：27,234,920元

本期开奖号码：027251+11

本期中奖情况

263,698,278.13元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年1月18日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

296,839,328.76元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年1月20日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

开奖日期：2021年11月21日
本期全国销售金额：14,289,424元
本 期 开 奖 号 码 :80558

本期中奖情况

奖级

一等奖

合计

中奖注数

191注

191注

单注奖金

100,000元

⋯

应派奖金合计

19,100,000元

19,100,000元

中国体育彩票排列5第21311期开奖公告信息

24,610,331.72元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年1月20日。逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

开奖日期：2021年11月21日
本期全国销售金额：26,135,088元
本省（区、市）销售金额：2,185,148元
本期开奖号码：805

本期中奖情况

中国体育彩票排列3（浙江省）第21311期开奖公告信息

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

11,187注

0注

28,894注

本地中奖注数

1,240注

0注

2,031注

单注奖金

1,040元

346元

173元

本期销售金额：160,250元

本期开奖号码：05 06 11 12 13
本期出球顺序：12 05 06 13 11

本期中奖情况

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

本地中奖注数

5注

343注

5,107注

单注奖金

7,167元

50元

5元

0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年1月20日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

开奖日期：2021年11月21日
中国体育彩票浙江省20选5第21311期开奖公告信息

本期一等奖出自：辽宁（基本2注 追加2注）、江苏（基本1注）、浙江（基本1注 追加1注）、福建（基本2注
追加1注）、江西（基本1注 追加1注）、河南（基本1注）、广东（基本1注 追加1注）、四川（基本1注）、贵州（基
本1注 追加2注）、甘肃（基本1注）、宁夏（基本1注）。
1,243,590,906.93元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年1月19日，逾期作弃奖处理。本信息若有误以公证数据为准。

中国体育彩票超级大乐透第21133期开奖公告信息
开奖日期：2021年11月20日

前区 后区
本期出球顺序：26 09 28 08 17 08 06
本期开奖号码：08 09 17 26 28 06 08

本期中奖情况

本期全国销售金额：327,493,668元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

合计

基本

派奖

基本

追加

中奖注数

13注

7注

204注

69注

324注

2,040注

27,042注

46,773注

47,027注

1,081,304注

9,931,451注

---

单注奖金

6,695,515元

5,356,412元

53,534元

42,827元

10,000元

3,000元

300元

200元

100元

15元

5元

---

应派奖金合计

87,041,695元

37,494,884元

10,920,936元

2,955,063元

3,240,000元

6,120,000元

8,112,600元

9,346,600元

4,702,700元

16,219,560元

49,657,255元

235,811,293元

本期使用第3套摇奖球

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

本地中奖注数

0注

0注

19注

116注

1,824注

21,057注

单注奖金

---

---

3,010元

300元

20元

5元

开奖日期：2021年11月21日
本期销售金额：943,992元

正选号码 特别号码
本期开奖号码：180573 0

本期中奖情况

6,907,924.82元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年1月20日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

中国体育彩票浙江省6+1第21134期开奖公告信息

中奖注数

0注
80注
62注
2,171注
29,423注
1,031,352注
1,063,088注

单注奖金

---
6,000元
3,000元
500元
30元
5元
---

奖级
一等奖

二等奖

三等奖

四等奖
五等奖

六等奖

合计

应派奖金合计

0元
480,000元
186,000元
1,085,500元
882,690元
5,156,760元
7,790,950元

中国体育彩票7星彩第21134期开奖公告
开奖日期：2021年11月21日
本期全国销售金额：17,720,480元

本期开奖号码：281392+8

本期中奖情况

264,933,154.81元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年1月20日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

308,937,511.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年1月19日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

开奖日期：2021年11月20日
本期全国销售金额：14,738,576元
本 期 开 奖 号 码 :14880

本期中奖情况

奖级

一等奖

合计

中奖注数

49注

49注

单注奖金

100,000元

⋯

应派奖金合计

4,900,000元

4,900,000元

中国体育彩票排列5第21310期开奖公告信息

本期销售金额：159,700元

本期开奖号码：01 03 04 17 19
本期出球顺序：04 19 03 17 01

本期中奖情况

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

本地中奖注数

2注

329注

5,287注

单注奖金

17,684元

50元

5元

0元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年1月19日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

开奖日期：2021年11月20日
中国体育彩票浙江省20选5第21310期开奖公告信息

25,115,017.76元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年1月19日。逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

开奖日期：2021年11月20日
本期全国销售金额：26,849,950元
本省（区、市）销售金额：2,268,698元
本期开奖号码：148

本期中奖情况

中国体育彩票排列3（浙江省）第21310期开奖公告信息

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

8,769注

0注

23,395注

本地中奖注数

874注

0注

1,686注

单注奖金

1,040元

346元

173元


